1

Дело № 5-64-93/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2019 г.
                                                                  п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

старшего помощника прокурора Нижнегорского района Меметова М.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Земницкой Н.Н., паспортные данные, имеющей высшее образование, замужней, работающей директором ... адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, прокуратурой адрес проведена проверка соблюдения требований Закона РФ от дата № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в деятельности ... Проведенной проверкой установлено следующее, директором ... издан приказ № 276 от дата «О выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов», согласно которому для трудоустройства инвалидов выделено 1 место. Однако, при предоставлении дата отчета формы 1-КИ за дата в нарушение требований закона не заявлена вакансия – квота для трудоустройства инвалида, что подтверждается информацией Территориального отделения наименование организации в Нижнегорском района, иными собранными материалами. То есть директором ... дата предоставлена отчетность формы 1-КИ за дата в неполном объеме. Таким образом, должностным лицом – директором ... Земницкой Н.Н. допущено нарушение - представление информации в государственный орган, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности в неполном объеме, то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Земницкая Н.Н., надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, просила сильно не наказывать, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Земницкой Н.Н. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие земницкой Н.Н. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Согласно частям 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст. 1.2 КоАП РФ, установлено, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

 Кроме признания вины Земницкой Н.Н., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:

- копия информации ТО наименование организации в Нижнегорском района от дата № 26.3-97 с приложением;

- решением о проведении проверки № 2 от дата;

- ответ администрации Жемчужинского сельского поселения на требование прокурора;

- сведениями об источнике и дате официального обнародования муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования № 228, 228/2 от дата;

- выпиской из приказа Управления образования Администрации адрес от дата № 40, согласно которой считать Земницкую Наталью Николаевну директором ... адрес;

- приказом Управления образования Администрации адрес от дата № 42-лс, согласно которого Земницкая Н.Н. назначена директором ... адрес;

- должностной инструкцией директора МОУ «Жемчужинская средняя общеобразовательная школа - детский сад» адрес, с отметкой об ознакомлении от дата;

- Уставом ... адрес;

- приказом директора ... адрес от дата № 276-к «О выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов», штатным расписанием от дата, согласно которым в школе установлена квота для трудоустройства инвалидов в количестве 1 человека;

- формой № 1-КИ за дата, с отметкой о дате предоставления информации в Центр занятости дата;

- объяснениями Земницкой Н.Н. от дата;

- объяснениями свидетеля Земницкой С.О. от дата;

- письмом ТО наименование организации в Нижнегорском района от дата № 26.3-314;

- формой 1-КИ за дата;

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, которым установлен факт административного правонарушения.

Доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрено, что непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекс - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выражается в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представлении в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой адрес проведена проверка по информации Территориального отделения наименование организации в Нижнегорском района о предоставлении ... адрес сведений о квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, нуждающихся в социальной защите за дата в неполном объеме.

Согласно частей 3, 3.1 статьи 25 Закона РФ от дата № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий "Работа в России" в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пунктов 3, 4 части 2 статьи 24 Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», работодатели в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов обязаны предоставлять в установленном порядке информацию, необходимую для организации занятости инвалидов.

Работодатели обязаны ежемесячно представлять в государственные учреждения службы занятости населения информацию, необходимую для организации занятости и выполнения квоты для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по формам и в сроки, установленные исполнительным органом государственной власти адрес в сфере занятости.

Согласно приказу Министерства труда и социальной защиты адрес «Об утверждении форм отчетности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения наименование организации от дата № 17, утверждена форма отчетности, предоставляемая работодателями в территориальные отделения наименование организации, в том числе форма информация о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов, Форма № 1-КИ (Приложение 6).

Форма предоставляется ежемесячно, в течение первых пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем. Указываются муниципальное образование и адрес территориального отделения наименование организации, куда предоставляет работодатель Форму, исходящий номер и дата.

Согласно выписке из приказа Управления образования Администрации адрес от дата № 40 и приказу № 42-лс от дата, Земницкая Н.Н. назначена директором ... адрес.

Форма подписывается руководителем Учреждения.

Таким образом, обязанность за соблюдение требований к форме и наличием необходимой информации при её подаче возложена на Земницкую Н.Н. как на директора Учреждения, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.

Проведенной проверкой прокуратур установлено, что приказом директора ... адрес от дата № 276-к «О выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов», штатным расписанием от дата, в школе установлена квота для трудоустройства инвалидов в количестве 1 человека.

Вместе с тем, дата должностное лицо – директор ... адрес Земницкая Н.Н. представила в территориальное отделение наименование организации в Нижнегорском района информацию за дата о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов формы № 1-КИ не в полном объеме.

Частью 3 статьи 37 Конституции РФ определено, что каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно пункта 1 статьи 8 Закона РФ от дата № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населения.

Таким образом, следствием предоставления информации не в полном объеме о наличии вакантных мест (должностей), банк вакантных рабочих мест (должностей) не корректируется специалистами службы занятости населения и приводит к сбою поступления сведений о наличии или отсутствии на предприятиях или в организациях вакантных рабочих мест (должностей), вследствие чего не доводится до сведения граждан, в том числе инвалидов, ищущих работу.

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При этом материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Земницкая Н.Н. своевременно предпринимались все меры необходимые для направления сведений в полном объеме, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия директора ... Земницкой Н.Н., как представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

   Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания Земницкой Н.Н. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.29, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  директора ... адрес Земницкую Н.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 415116900040046000140, назначение платежа – административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата).

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья
А.И. Гноевой